(2) Qui ingreditur religionem obligatus manet, donec professionem emit-
tat; sed alterius obligatio per solum illius ingressum tollitur.

(3) Cap. 5 de sponsal.

(4) Cap. ult. de conjug. lepros. Nam in omnibus pactionibus, multo ma-
gis sponsalibus, inesse censetur conditio *rebus in eodem statu manentibus*.

(5) Cap. 25 de Jurejur.

SECTIO IX.

DE MATRIMONII IMPEDIMENTIS.

114. QUÆ ET QUALIA SINT MATRIMONII IMPEDIMENTA?—115 EA CONSTITUE-
RE, ET LAXARE ECCLESIE EST.—116 MATRIMONII SACRAMENTUM A CONTRACTU
CIVILI NON PENDET.—117. AD 120. SUMMO PONTIFICI, NON ITEM EPISCOPIS, LA-
XANDI DIRIMENTIA IMPEDIMENTA POTESTAS EST.—121. IMPEDIMENTORUM DISPEN-
SATIO PUBLICA, VEL OCCULTA.—122 ET 123. DIVISIO IMPEDIMENTORUM DIRIMEN-
TIUM.—124. ÆTAS.—125 AD 127. IMPOTENTIA.—128. VOTUM SOLEMNE.—129.
LIGAMEN.—130 AD 134. COGNATIO NATURALIS.—135. COGNATIO CIVILIS.—136.
COGNATIO SPIRITUALIS.—137. AFFINITAS.—138. PUBLICA HONESTAS.—139. CRIMEN.—140. CULTUS DISPARITAS.—141. ERROR.—142. IGNORATIO SERVILIS CON-
DITIONIS.—143. VIS.—144. RAPTUS.—145. TURPIS CONDITIO.—146. MATRIMONIUM
CLANDESTINUM

114.

Dum ineuntur nuptiæ, illud in primis considerandum est,
num aliquid interveniat, quo illæ vel prorsus irritæ, vel non
laudabiles, neque honestæ sint. Quæ irritum matrimonium fa-
ciunt, impedimenta dirimentia; quæ minus laudabile, et ho-
nestum, impedientia appellantur. Impedimenta impedientia ve-
tant, ne nuptiæ contrahantur, sed non tollunt, evertuntque
contractas; dirimentia vim prorsus adimunt matrimonio, et ideo
non tantum contrahendum impediunt, sed etiam contractum
dirimunt.

115. Impedimentorum constituendorum, et laxandorum jus
penes unam Ecclesiam est (1). Id ostendit et natura matrimonii,
quod cum apud Christianos sacramentum sit, civilibus legibus
subesse non potest; ac perpetua traditio, et consuetudo, quam
semper Christiani omnes ratam firmam habuerunt (2). Civilibus
quidem legibus effici potest, ut qui certas nuptias conciliarunt,
potiri non debeant juribus, et privilegiis, quibus reliqui cives
potiuntur; sed unius Ecclesiæ est leges constituere, quæ vim
matrimonii respiciunt.

(1) Concilium Tridentinum Sess. 24 can. 5 de Sacram. matrim. *Si quis, inquit, dixerit, eos tantum consanguinitatis, et affinitatis gradus, qui in Levitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum, et dirimere contractum, nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut constituere, ut plures impediunt et dirimant, anathema sit.* Idemque habet can. 4. Waldenses primum, postea Lutherani, et Calviniani, tum Marcus Antonius de Dominis, Archiepiscopus Spalatensis, et apostata, Paulus Sarpus, et Joannes Launojus, nullam esse putarunt in Ecclesiastica hierarchie impedimenta illa constituendi potestatem. Errorem hunc, jam prope senescentem, ab oblivione hominum, atque silentio non multis abhinc annis vindicare conati sunt Aloysius Litta, Thomas Nestius, Petrus Tamburinius, et quidam alii; qui etiam absurde detorquent Tridentinos canones, quorum supra facta mentio est, ne in illum ipsum incidere videantur errorem, quem Synodus contra Lutherum, cæterosque hæreticos damnavit. Inquiunt videlicet, canones non esse dogmaticos; Tridentinis Patribus Ecclesiæ potestatem, esse potestatem, non propriam Ecclesiæ, sed ei à Principibus concessam; denique Ecclesiæ nomen Patres ipsos usurpasse, non ut ecclesiasticum ordinem, sed ut sæculares Principes significarent. Verum si Tridentina Synodus hanc de matrimonio doctrinam non aliquo *de Reformatione* titulo, sed comprehendit canonibus, quibus semper catholicum dogma stabilire solet; si initio sessionis 24, in qua extant duo illi canones de matrimonii impedimentis, declarat, se *anathematizare* omnes hæreses, et errores, qui de sacramento matrimonii orti sunt; si inter has hæreses, et errores *anathematizat* etiam eos, qui negant jus esse Ecclesiæ constituendorum, et laxandorum impedimentorum matrimonii, non nisi obfirmata cavillandi licentia hos canones dogmaticos esse inficiabitur. Quod vero ajunt de prava illa interpretatione vocabuli Ecclesiæ, id argumentum est, quo nullum illustrius, et præclarus esse potest perditæ, ac desperatæ causæ, quam tuentur. Quis enim putet, Ecclesiam, quæ omnibus, atque ipsis Tridentinis Patribus semper est Ordo Ecclesiasticus, duobus illis canonibus esse potestatem sæcularem; Patres ipsos, qui cuncta suis propriis, germanisque vocabulis explicarunt studio, ac diligentia singulari, eo tantum loco à proposito discussisse, pervertisseque vocabuli significationem, ut facerent disputationi locum, et simul integrum relinquerent errorem Lutheri, cujus erant equatus omnes in ecclesiasticam potestatem; Principum Oratores, qui Concilio intererant, curabantque diligenter, ne quid verbis, aut factis eorum potestati detraheretur, permittente voluisse, quod hæc potestas, quæ suo, et proprio vocabulo clarissime designari potuisset, comprehenderetur vocabulo, quod tantum violenter detortum, ac minus proprie eam significare poterat? C. 1 sess. 14 de Reform. matrim., Synodus irrita facit clandestina matrimonia, quæ rata firma fuisse dicit, *quandiu ea Ecclesia irrita non fecit.* Ergo Tridentinis Patribus Ecclesia, quæ dirimentia matrimonium impedimenta constituit, est ipsa Synodus, hoc est cæterus Ecclesiasticus, cujus decreto factum est, ut clandestina matrimonia, quæ pridem Ecclesiæ lege irrita non erant, alia deinceps Ecclesiæ lege irrita habeantur, et sint. Eodem sensu aliis in locis Ecclesiæ vocabulum Synodus usurpat; ex. gr. can. 15 sess. 14 de Pœnitent. can. 12 sess. 24 de Matrim. sess. 25 in decret. de indulg., quibus locis omnibus Ecclesiæ nomine intelliguntur superiores, et Pastores, in quibus inest regendi, ac pascendi oves auctoritas. Quid? Nova illa à Synodo constituta impedimenta, illæ Principum Oratorum preces, illaque de his impedimentis studia, quæ partim Synodi Patres probarunt, partim rejecerunt arbitrio suo, nonne evidenter ostendunt in eo negotio Eccl-

siæ potestatem? Neque his precibus, et officiis rem egissent *Delegantes* cum *Delegato*; nihil illis ab se postulantibus Synodus recusare potuisset; non tuto, ac certo statuere can. 3 et 4 (addita quoque pœna anathematis in eos, qui id negarent), non solum antea potuisse, sed etiam in posterum Ecclesiam posse matrimonii impedimenta constituere; non pari anathematis pœna plectere, can. 12, qui dicerent, *causas matrimoniales non spectare ad Judices Ecclesiasticos*, si in eo negotio Ecclesia delegato tantum jure uteretur, non proprio, et suo. Denique cum Tridentini Patres impedimenta stabilire dicant *Ecclesiam, et Sanctam Synodum*, quibus iisdem verbis catholicum dogma constituunt; aut in utroque, aut in neutro potestas delegata ponenda est. Quis autem dicat, Synodum œcumenicam in constituendo dogmate potestate delegata indigere? Paucis hæc attingi, quæ multo fusius, et uberius explicari possunt; sed ita instituti mei ratio postulabat. Præclare in hoc argumenti genere versatus est Cl. Auctor operis editi Hierapoli anno 1785; cui titulus *Defensio Tridentinorum canonum de Ecclesiæ potestate in dirimentia matrimonium impedimenta, adversus Launojum, Tamburinium, Nestium, aliosque recentiores, Auctore Petro Deodato Nicopolitano*. Confer etiam ejusdem Auctoris opus editum an. 1788 cum titulo: *Nuova difesa dei canoni 3 e 4 della sessione 24 del Concilio di Trento*; scritta da Pietro Diodato; itemque opus quod extat in supplemento Diarii Ecclesiastici Roman. Mens. Septembr. et Octobr. 1791, atque evulgatum est à V. Cl. Aloysio Cuccagnio cum titulo: *del matrimonio cristiano, e della divina immediata potesta della Chiesa di apporre ad esso gl'impedimenti, che si dicono dirimenti: præterea: Les vrais principes sur le mariage, opposés au rapport de M. Durand de Maillane, par l'Abbé Barruel*.

(2) Id ostendam paulo post, cum de unoquoque impedimento singillatim disseram. Interim, ut mittam cætera ejus rei monumenta, quorum magnus est numerus, quæque à Gerbaisio recensentur, satis est legere duas canonum collectiones, quas VII et VIII sæculo ediderunt Theodorus Cantuariensis, et Egbertus Eboracensis, ut pateat, quot jam essent ea ætate matrimonii impedimenta, ab Ecclesia constituta. Ille enim apud Dacherium spicileg. t. 1 c. 24, 25, 30, 31, 32, 65, 92, 93, 108, 159, 140, 145 p. 487 ad 490 ed. Paris. 1725, multa hujusmodi impedimenta describit, et multa item habet Egbertus in collectione, cui titulus *Excerptiones, à c. 128 ad 158 apud Spelmanum concil. britannic. t. 1 p. 271, et seq. ed Londini 1659*. Vide Juennium de sacrament. q. 6 de matrimonii impedimen. in gener., Gerbaisium *Traité du pouvoir de l'Eglise, et de Princes sur les empechemens du mariage*; quo quidem opere tota parte 1 apertissime ostendit, Ecclesiam jus proprium habere constituendi impedimenta matrimonii, atque omnium ætatum collectis monumentis, hanc esse demonstrat perpetuam traditionem, et consuetudinem, quam etiam sæculares Principes sæpissime ratam habuerunt; quamquam parte 2 minus vere jus constituendi impedimenta matrimonium dirimentia, etiam laicæ Potestati adscribere conetur. Vide etiam, Launoji *sophismata refellentem, auctorem operis De l'Autorité de deux puissances c. 5 § 8, t. 2, et Jacobum Clementum Traité du pouvoir irrefragable et inébranlable de l'Eglise sur le mariage des Catholiques*.

116. Neque vero quod in matrimonio inest etiam civilis contractus, exinde effici potest, quod si forte civiles leges contractum tollant, matrimonium quoque tollatur; quoniam materia eripitur, in qua consistit. Nam sacramenti materia non civilis,

sed naturalis est contractus, qui simul est, hinc quidem contractus civilis, illinc vero sacramentum; quoniam ab eo perficitur, qui simul civis, et Christianus est. Atqui nec contractus civilis à sacramento, nec sacramentum à civili contractu pendet, quæ diversa sunt rerum genera certæ Civitatis, et Christianæ religionis, utrumque per se constans, non alterne necessario nexa inter se, cum sit tamen utrumque singillatim innexum conditioni naturali hominis, atque ab hoc pendeat. Itaque, sublato etiam civili contractu, integrum tamen est sacramentum, quod ab illo non pendet, et quod suam habet materiam in contractu naturali (1).

(1) Gravis est error illorum, qui cum in matrimonio civilem contractum fieri animadvertant, ita ab hoc contractu sacramentum pendere arbitrantur, ut illo sublato, alterum etiam tolli, evertique debeat. Inquiunt enim, in matrimonio inesse et civilem contractum, et sacramentum; sed primum contractum existere, postea sacramentum, quod ab illo sumit materiam, in qua consistat. Quemadmodum vero civilibus legibus cæteri contractus subiciuntur, ita etiam iis subesse contendunt contractum matrimonii; et ideo cum civiles leges contractum perimunt, ipsam tollunt materiam, sine qua sacramentum stare non potest. Verum materia sacramenti matrimonii non civilis, sed ipse est contractus naturalis, qui certe absolvi cœpit, multo ante quam ullæ civiles societates constituerentur. Naturalis hic contractus materiam præbet tum contractui civili, tum sacramento. Cum is contractus ab eo perficitur, qui tantum est civis, ejus matrimonium tantum civilis contractus esse potest; atque ex eo genere sunt conjugia, quæ ab infidelibus contrahuntur. Sed quando nuptias conciliat, qui simul civis, et Christianus est, matrimonium simul efficitur contractus civilis, et sacramentum; quia non primum à cive, deinde à Christiano, sed ab uno simul cive, et simul Christiano contrahitur. Quare utut leges civiles impedimenta constituent adversus civilem contractum, nulla certe possunt constituere adversus sacramentum; neque illo sublato, hoc etiam tollitur, perinde ac non amplius habeat materiam, in qua consistat. Hæc enim est posita in contractu naturali, cui tanquam fundamento utriusque communi, et proximo, tum contractus civilis, tum sacramentum incumbit. Certe Christus Dominus, qui suam instituit Ecclesiam ex omnibus gentibus, quibus dissimiles erant mores, legesque civiles, omnibus, qui ad hanc Ecclesiam pertinerent, matrimonium sacramentum esse voluit. Itaque ejus materiam constituere debuit, quæ omnibus una, et eadem esset; et ideo primam, quæ ante ullas conditas civiles leges fuit, matrimonii institutionem appellavit. Atqui tantum naturalis contractus unus, idemque erat omnibus, non civilis, quem aliis legibus Romani, aliis Hebræi, aliis reliquæ gentes perficiebant. Equidem peto ab iis, qui civilem contractum sacramenti materiam faciunt, quorum populorum civiles leges Christus respexit, ut in iis sacramenti materiam poneret? An Hebræorum, an Romanorum, an reliquarum gentium? Si Hebræorum leges spectavit, negabimus sacramentum fuisse matrimonium cæterorum, qui ex Romanis, aut ex reliquis gentibus ad Ecclesiam veniebant; quoniam non iisdem, quibus illi, legibus utebantur. Eadem contra

argumentatio redit, si in contractu civili Romanorum, aut reliquarum gentium sacramenti materiam à Christo collocatam dicamus. Adde, quod nullæ tunc erant civiles leges de matrimonio, quæ non Christi legi adversarentur. Hebræorum leges repudium permittebant, leges Romanorum, ac gentium reliquarum et repudii facultatem dabant, et plenæ superstitionum, ac vitiorum erant. Quis dicat, Christum fecisse sacramenti materiam has leges, à quibus divina, quæ ab eo ferebatur, Lex abhorrebat? Fecisse præterea materiam vagam, et incertam, qualis est contractus civilis, qui à populorum moribus, à temporum ratione, ab hominum voluntate, arbitrioque pendet? In reliquis sacramentis una, atque eadem cunctis gentibus materia est. Quis illud sibi in animum inducat, solius sacramenti matrimonii Christum fecisse materiam tam variam, tamque dissimilem, quam varii sunt, interque se dissimiles mores ac leges civiles, quibus populi reguntur? Confer Jacobum Clementem loc. cit. cap. 3, et Auctorem operis: De l' Autorité des deux puissances c. 3 §. 3 t. 2.

(N. S. Quod ad Hispaniam attinet, plura civilia constituta esse impedimenta, tum Regis Sanctionibus, tum etiam Regni consuetudinibus, perspicuum est. Hinc à moribus jam pridem inductum est, ut Infantes, Ducēs, Comites, Marchiones, Regis à Secretis, majorisque notæ Aulæ famuli, eorumque filii, (nonnisi ejusdem Regis adsensu impetrato, Matrimonium inean; neque Auditores cujusvis Regni Tribunalis, neque Supremi Consilii Ministri, sine ejusdem Consilii Præsidis, aut Gubernatoris adsensu, neque hic absque Regis absequita licentia, Matrimonium inire possint; id quod confirmatur Pragm. Sanct. 23 Martii an. 1776 §. 11 et 14 (Leg. 9 tit. 2, lib. 10 Novis. Compil.).

2. Alphonsus Sapiens Provinciarum Præsidibus inhiuit intra suæ jurisdictionis limites uxores ducere: Leg. 2 tit. 11 Part. 4.

5. Carolus V prohibuit ne Gubernatorum Tribunalium, Judicum, vel Consiliorum filii cum eorundem Tribunalium litigantibus Matrimonium contraherent: Leg. 11 tit. 2 Lib. 4 Novis. Compil. Tum ipsis, et eorum filiis vitium est pro Indiarum Regnis sub pœna privationis ab officio, et stipendio, à Leg. 52 Tit. 16 Lib. 2 Novæ Recop. Indiar.

4. Alphonsus XI interdixit famulis cum domini filiabus, vel consanguineis in ipsorum domibus habitantibus contrahere, sub pœna relegationis; et eam infringentes capitali sententia puniendos sanxit: Leg. 1 Tit. 2 Lib. 10 Novis Compil.

5. Tum militibus, à Signifero, ad ineunda conjugia Regis venia expectanda est, pluresque conditiones observandæ: Ordin. Montis Pii an. 1761 confirm. præf. Pragm. Sanct.